res fidelis suo Sacerdoti, ac testi Christus Dominus etiam hac in vita rependit. Et sane erat Hartus non alijs modo laudibus, & multa Doctrina, sed virtute quoque singulari spectandus. Dum Romæ egit, specimen obedientiae, modestiae, caritatis habebatur, ac præfertim patientiae in perterendis calculi doloribus acerbissimis. Ob eam inualetudinem in Societatem, quam summo studio perebat, non receptus, enixe Deum rogauit, ut aliquod sibi leuamentum concederet: & apparuit preces auditus. Vbi reuertit in Angliam dolorum asperitas mitigata est, & ille toto pectore ad religionis conuersus utilitatem profecit breui spatio plurimum. Multos corroborauit in fide, multos in pietate promouit, multos ab Hæresi excitauit, quorum aliquot Romam misit, quoad bonorum laborum gloriosum fructum, Sancti certaminis palam percepit. Londini, quanquam sanguini parcebatur, in facultates tam piorum audie leuebant, & custodia Sacerdotibus complebantur. Praeter eos, qui habebantur in Turri, triginta in Hullensi carcere, in Castro Equitis Martij, sex & viginti numerabantur. Qui omnes quotidie fere, iuante Deo, alijs, atque alijs artibus sacrum faciebant, custodibus nunc ignaris, nunc pretio emptis, nunc connientibus, & interdum clam religioni fauentibus. Summa quin etiam Dei prouidentia siebat, vt ita clausi saepe utiliores essent, quam si fuissent liberi. Ad hos enim cum certi, constantesque in eodem loco permanenter, multi, qui Sacerdotes alios reperire non poterant, vel pī colloquij, vel Confessionis, vel etiam Sacré communionis causa disimulanter accedebant. Deinde cum semper Londini, aut in magnis vrbibus haberentur, magna negotia opportuni transfigebant, quam si peregrinandum fuisset: idque tanto liberius, quod iam pro religione inclusis, vix villa supererat, aut timendi, aut dissimulandi causa. Mirifice etiam alijs, qui varias ob noxas tenebantur, præfertim iuuenibus, consuetudine ac disciplina proderant: vt multis nocentium receptaculum fieret innocentie Schola, vnde plus virtutis breui perdisserent vincit, quam vsquam liberi percepturi fuissent. Ad hæc cum saepe potestas Sacerdotibus fieret interdui custodia, exequendi cum sponsione redeundi ad noctem, negotiorum per speciem, ad Catholicorum necessitates accurrebant. Adeo Deus, quemadmodum Alanus scripsit, benedixit suorum conatus: ipsaque experientia refutavit humana iudicia multorum, vel clamitantium, vel susurrantium; commodiora tempora expectanda. Quibus, inquit, consultoribus si vteremur, infinitæ quotidie perirent animæ, quæ nunc Dei beneficio seruantur: omnisque patriæ salutis, ac conversionis extingueretur spes. Neque enim expectanda sunt meliora, sed facienda meliora: & à Deo Optimo, maximo studio, labore, ac sanguine præfertim Sacerdotum, sunt redimenda feliciora tempora. Hac & Sacerdotum inclusorum, ac cæterorum industria, Deo incrementum dante, Catholicorum hoc anno numerus vehementer est auctus. Quamquam multa præter hæc causam adiuuabant. Iam sementis è Christi testium sanguine latam fundebat segetem, quam ipsimet è Cœlo haud dubie suis apud Deum precibus nutriebant: eorumdem illustrata magis ac magis innocentia multos permouebat. Ad hæc perennia quotannis sacerdotum supplementa operarum amplificauerant numerum. Scripti etiam libri præsto erant tum ad euertendos errores, tum ad pietatem excoledam moreisque formandos cum inenarrabili fructu. Super hæc, vt Deus pro sua infinita vi ac clementia bonum ex malo elicit, haud mediocriter proderant desertorum quidam, & proditorum suam aperte fusi, ac derestati nequitiam. Nam Ioannes Nicolaus cum ex suscepto ad Turcas itinere Rhomagum reuertisset, grauibus literis, que editæ extant, nefarias suas fraudes retexuit. Laurentius quoque Chadeus palinodia publica malitiam, & impietatem suam defleuit. Præterea Osburnus, & Thomas Alfildus, si quam tormentorum, necisque metu ignauius succumbendo labem fecerant, eam fortiter Deo porridente dexteram, excitati resarserunt. His omnibus causis adolescebat res catholica, & firmabatur. Acces-

Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. I.

R

sere,

92  
Guillelmi  
Harti reli-  
gionis causa  
casi virtutes

Et uiles la-  
bores.

93  
Multi fidei  
causa in cu-  
stodiā datā  
Londini.

Ibi plus reli-  
gionem  
iuuant.

Gratulante  
præfertim  
Alano;

94  
Multi ex Hæ-  
resi conuer-  
ta in Anglia.  
Huius rei  
causa.

95  
Lapi quida  
resurgent.

sere, & Hæreticorum inter se se dissidia. Namque Elisabeta Archiepiscopum Cantuariensem, Regnique Primatem Edmundum Grindallum, quia is regre ferebat ipsam nimium ex Archiepiscopali munere ad se rapere, omni iurisdictione spirituali spoliauit, reuocauitque eam ad se se, legatis per prouincias confluit, qui ab ipsis modo potestate penderent. Ex cuius contumelie dolore

96  
Caviles inter  
Hæreticos  
turba.

Grindallo mortuo, in eius locum Ioannes Vltigiffius antea Vorcestria Episcopus suffectus est, capitalis Puritanorum hostis, qui cum multa contra eos volumina prius edidisset, iamque quo plus adeptus erat potestatis, eò impotentius agnos vellet vnde quadraginta capitibus, quibus aiebat contineri Anglicanam fidem,

Puritanos subscribere, hisque obstinatum esset citius, vt loquebantur, tot mortes oppetere, quot pilos haberent corporis, quam in ea dogmata conuenire, ingens exarsit incendium. Hæc omnia cum religioni fauerent, non tamen deistebat Satan impedimenta multa cum in ipsa Insula, tum ce

tra eam, & vnde minime timenda videbantur, obijcere. Duos qui de Societate fuerant illuc induxit Christophorus Perchinum, & Thomam Landgallum, Perchinus ingenij turbulenti homo è Societatis corpore iam biennio ante abscessus, cum turbas Colonie, & alibi per Germaniam excusset, in Angliam reuersus, etiam ab Catholica fide desciui: & hoc minus creauit oibus Christi periculi, quo citius plane se lupum ostendit. At Landgallus, vir statis, doctrinæque maturæ, Laureti Romæque Pœnitentiarij functus officio, maneribusque præterea sat graibus gestis, cum ab Generali Romam accerseretur, Anglicanam Genua nauim nactus, incertum qua maxime causa, in Angliam fit.

Hic sive vltro, sive inductus, Reginæ consiliarios adit. Illi quidem statim dissiparunt toto Regno: Iesuitam doctissimum suapte sponte ex Italia accessisse, qui profitebatur frequentatulum se Protestantium Ecclesias, alisque penitentiarum, vt frequentarent: eoque nomine aiebant, potestatem ei factam per lignum omne vagandi, & sacrum ubicumque libitum fore, impune faciendo.

Et Landgallus concilianda sibi gratia causa iactabat se à Pontifice misum, ut Iesuitas viseret eius Regni, ac reformaret; Sacerdotumque, qui ab Seminariis

venerant, errores doctrinæ corrigeret, & conscientias Catholicorum pismirriterat, pristinæ libertati restituaret, vt suis obtemperantes Principibus salua vita reque familiari Deo pacate seruirent. Audiebant hæc Schismatici totis tribus, & alijs imbecilliores: at plerique Catholicorum, vt proprium est omnium alienum pastorem non audire, vel suspiciati fraudem Hæreticorum, vel certe, vt erat, Apostamat Iesuitarum esse, procul ab congresu hominis fugere, nec domo recipere: adeo vt miser cogeretur Heyuodi amicitiam querere, per quem autoritatem nancisceretur. Heyodus quanquam enixe rogatus nunquam homini quem infidum Deo intelligebat, voluit se se committere. Interim Hæretici plus hinc ad suas res, quam ex quavis disputatione, vel carnificina sperantes momenti, famam noui doctoris extollebant, Virum tota Europa sapientiem inueniri negantes. Vbi res cognita est Romæ, sedulo Claudius aperiendam fraudem curavit, & illum pro Apostata Anglis Catholicis declarandum. Quia felicissimus dum receptum apud-alios non habet, ad cognatos, & propinquos, non magis genere, quam religione nobiles, multumque hominis temeritate offensos, coactus perfugere, exemplo desit apparere: nec quid fieri ei sit, postea vnuquam est cognitum. Vix turbo es euauerat, cum

Heyodus ipse nouum commouit, ieiuniorum controuersiâ, quam sub ipsius Personâ, & Campiani aduentum direptam supra narravimus, validius excitata. Causam duplēm prætendebat, confessionem cum Ecclesiæ capite, ac temperamentum severitatis, quam veteres Sacerdotes ex Reginæ Mariae temporibus (vti non nemo querebatur) exigebant immodicam, cum ne puerpes quidem esum carnium diebus, quos ipsi obseruabant, concederent. Obittere vehementer quotquot vetustiores supererant Sacerdotum non educati in Seminariis, obiectantes omnis eui suffragio, atque etiam Ecclesiæ Anglicane Synodis firmatam, sanctitatemque consuetudinem. Accessere, & ex-

97  
Apostata  
Perchinii, &  
Landgalli.

98  
Dissensiones  
inter Catho-  
licos causâ  
Heyuodi.

temperamentum severitatis, quam veteres Sacerdotes ex Reginæ Mariae temporibus (vti non nemo querebatur) exigebant immodicam, cum ne puerpes quidem esum carnium diebus, quos ipsi obseruabant, concederent. Obittere

vehementer quotquot vetustiores supererant Sacerdotum non educati in Seminariis, obiectantes omnis eui suffragio, atque etiam Ecclesiæ Anglicane Synodis firmatam, sanctitatemque consuetudinem. Accessere, & ex-

temperamentum severitatis, quam veteres Sacerdotes ex Reginæ Mariae temporibus (vti non nemo querebatur) exigebant immodicam, cum ne puerpes quidem esum carnium diebus, quos ipsi obseruabant, concederent. Obittere

vehementer quotquot vetustiores supererant Sacerdotum non educati in Seminariis, obiectantes omnis eui suffragio, atque etiam Ecclesiæ Anglicane Synodis firmatam, sanctitatemque consuetudinem. Accessere, & ex-

temperamentum severitatis, quam veteres Sacerdotes ex Reginæ Mariae temporibus (vti non nemo querebatur) exigebant immodicam, cum ne puerpes quidem esum carnium diebus, quos ipsi obseruabant, concederent. Obittere

vehementer quotquot vetustiores supererant Sacerdotum non educati in Seminariis, obiectantes omnis eui suffragio, atque etiam Ecclesiæ Anglicane Synodis firmatam, sanctitatemque consuetudinem. Accessere, & ex-

temperamentum severitatis, quam veteres Sacerdotes ex Reginæ Mariae temporibus (vti non nemo querebatur) exigebant immodicam, cum ne puerpes quidem esum carnium diebus, quos ipsi obseruabant, concederent. Obittere

vehementer quotquot vetustiores supererant Sacerdotum non educati in Seminariis, obiectantes omnis eui suffragio, atque etiam Ecclesiæ Anglicane Synodis firmatam, sanctitatemque consuetudinem. Accessere, & ex-

temperamentum severitatis, quam veteres Sacerdotes ex Reginæ Mariae temporibus (vti non nemo querebatur) exigebant immodicam, cum ne puerpes quidem esum carnium diebus, quos ipsi obseruabant, concederent. Obittere

vehementer quotquot vetustiores supererant Sacerdotum non educati in Seminariis, obiectantes omnis eui suffragio, atque etiam Ecclesiæ Anglicane Synodis firmatam, sanctitatemque consuetudinem. Accessere, & ex-

temperamentum severitatis, quam veteres Sacerdotes ex Reginæ Mariae temporibus (vti non nemo querebatur) exigebant immodicam, cum ne puerpes quidem esum carnium diebus, quos ipsi obseruabant, concederent. Obittere

vehementer quotquot vetustiores supererant Sacerdotum non educati in Seminariis, obiectantes omnis eui suffragio, atque etiam Ecclesiæ Anglicane Synodis firmatam, sanctitatemque consuetudinem. Accessere, & ex-

temperamentum severitatis, quam veteres Sacerdotes ex Reginæ Mariae temporibus (vti non nemo querebatur) exigebant immodicam, cum ne puerpes quidem esum carnium diebus, quos ipsi obseruabant, concederent. Obittere

vehementer quotquot vetustiores supererant Sacerdotum non educati in Seminariis, obiectantes omnis eui suffragio, atque etiam Ecclesiæ Anglicane Synodis firmatam, sanctitatemque consuetudinem. Accessere, & ex-

temperamentum severitatis, quam veteres Sacerdotes ex Reginæ Mariae temporibus (vti non nemo querebatur) exigebant immodicam, cum ne puerpes quidem esum carnium diebus, quos ipsi obseruabant, concederent. Obittere

vehementer quotquot vetustiores supererant Sacerdotum non educati in Seminariis, obiectantes omnis eui suffragio, atque etiam Ecclesiæ Anglicane Synodis firmatam, sanctitatemque consuetudinem. Accessere, & ex-

temperamentum severitatis, quam veteres Sacerdotes ex Reginæ Mariae temporibus (vti non nemo querebatur) exigebant immodicam, cum ne puerpes quidem esum carnium diebus, quos ipsi obseruabant, concederent. Obittere

vehementer quotquot vetustiores supererant Sacerdotum non educati in Seminariis, obiectantes omnis eui suffragio, atque etiam Ecclesiæ Anglicane Synodis firmatam, sanctitatemque consuetudinem. Accessere, & ex-

temperamentum severitatis, quam veteres Sacerdotes ex Reginæ Mariae temporibus (vti non nemo querebatur) exigebant immodicam, cum ne puerpes quidem esum carnium diebus, quos ipsi obseruabant, concederent. Obittere

vehementer quotquot vetustiores supererant Sacerdotum non educati in Seminariis, obiectantes omnis eui suffragio, atque etiam Ecclesiæ Anglicane Synodis firmatam, sanctitatemque consuetudinem. Accessere, & ex-

Soc.44.

Seminarianis doctissimi quique, & grauissimi cum negarent pertinere ad Gasparum antiquum eius Ecclesiæ morem abrogare: neque ipsi Romanæ Ecclesiæ id placere, ut probabiles consuetudines aliarum Ecclesiarum abolerentur. Neque verò decere, aut boni exempli esse, religiosum virum aduersus ieiunia usque adeo bellum gerere, multoque minime in eadem mensa dum alijs ieiunantibus legitima apponuntur cibaria, ipsi, ut præiret reformationis exemplo, carnes apponi. Non ita fortem Athletam Campianum, non ita censuisse Personium, non ita cæteros, qui iusto prope conuentu statuere nihil mutandum. Quid Heyuodus perpetuum morem, quid prisca consulta, quid noua conuelleret? Perstebat tamen Gaspar in sententia, ut erat non indoctus, nec suarum parum tenax opinionum: qui cum suas ad partes è iunioribus Sacerdotibus haud paucos traduxisset; ex his decem ac septem numero, tanquam in Synodi formam congregati, frequentes contra ieiunia decreuere: vnde acrius incitatis, totoque regno diffusa, quanta cum offensione multorum, conjectura hinc capiatur. Rogationum hebdomada, quâ illic veteri more ieiunatur, agebat Gaspar Londini apud Mercatorem primarium, qui id, quamvis Schismaticus, in gratiam vxoris Catholica permittebat. Vna cum alijs Sacerdotibus ad mensam adhibitus, cum ipse, & alij quidam carnibus, cæteri piscibus vescentur, Mercator primo irridere coepit eam diuersitatem: deinde cum facti sui rationem docebat Gaspar reddere conaretur, non pacatus, sed ab alienatus est magis. Ac forte euenit, ut postero die in edictum aduersus Sacerdotes, & Iesuitas recens promulgatum incidet: cuius assumpto exemplo, recta dominum ad Gasparem: ac interrogat, ad ipsum ne tale edictum spectet. cumque, si affirmaret, verum se apud illum tutum esse: nullam, inquit, Schismaticus à me fidem habes: neque ita mihi vita ratio tuae probatur, ut causa tua velim rem caputque meum in discrimen offerre. Itaque teneris. Rationibus, officijs, precibus contra niti Gaspar; nulla re flecti Mercator: peragre demum precibus summis uxoris, & aliquot præterea Sacerdotum, adhæc bono pecuniæ promisso numero, potestatem ei fecit abeundi. Vnde noua Gasparem controuersia exceptit, conscientiam teneret nec ne pecuniæ promisse fides. Hisce tricis implicitus Ioannem Curræum Sacerdotem in Galliam, ad Personium misit, ut quid factio opus foret cum sapientibus explicaret. Sed cum haudum Personius ex Hispania reuertisset, Curreus quod olim agebat, de suo ad Societatem accessu transegit. Haud multo post confirmata valeridine Personius ex Hispania adfuit, cognitoque rérum Anglicarum statu, Romam excurrendum ratus, interim ne in deterius usque res laberetur, Curræum quanquam Nouitium (sed erat maturæ pietatis, prudentiæque Sacerdos) remisit in Insulam, valde monitum, ut pro viribus sedare turbas, & conciliare partes studebat. Decretum Romæ de subsidio in Britaniam mittendo, euocandoque ad Personij Alanique Colloquium Heyuodo. Regi quoque Scotiae ad sui custodiam quatuor aureorum millia à Pontifice Personius obtinuit. Qui regressus in Galliam Gulielmum Vestronum de Societate hominem cum cæteris virtutibus, tum prudentia, ac modestia insignem, optime institutum summis in Angliam loco Gasparis successorum. Sed Deus miro suo artificio lites præcidit. Euocatus Gaspar in portus Rothomagensis conspectum iam venerat, cum repente aduerso vento repulsus in Angliam Hæreticorum in manus venit, & condemnatus est, quemadmodum infra dicetur: ac finis dissensioni captiuitate autoris impositus.

Interim res in Scotia, ob eam quam supra memoravi, conuerzionem, ex spe magna prolapsæ, in locum sane periculofsum deciderant. Gulielmus Holtus, qui unicus in eo regno de Societate agebat, prope Edimburgum iussu Hæreticorum Procerum, penes quos erat Rex, captus, & datus in vincula est. Iam & tormenta parabantur. Sed Rex, quia venerat ab Parente eius Regina commendatus, prohibuit. Instabat tamen Elisabethæ legatus, ut traderetur sibi Londinum mittendus. Sed idem Scotus Rex, Christianissimo

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

R 2

Rege,

99  
Eius ea occa-  
sione pes  
ticulum.

100  
Personij Pro-  
videntia in  
sedandis tur-  
bis.

101  
Finis turba-  
rum captiu-  
tate Heyuo-  
di.

102  
Guillelmus  
Holtus ea-  
ptus, & po-  
stea dimis-  
sus, in Sco-  
tia.

Rege, summaque fide, & cura legato eius Meneuillo orantibus, in libertatem afferuit.

103  
Edmundus  
Augerius  
Sodalitatem  
Poenitentium  
initiuit.

104  
Ea probatur  
a Pontifice.

105  
Rex Henricus  
in Societatem  
com-  
motus.

106  
Augerius ea  
causa imme-  
rito suspe-  
ctus.

107  
Quam inue-  
nientia  
ambitionis,  
& inuidia  
taxatus.

108  
Vera com-  
munitas Re-  
gio causa.

Interim Rex Galliarum Henricus Edmundum Augerium Dolani Collegii primordia ordinantem datis manu sua bis literis ad se Lutetiam aduocauit; cuius ut opera in condenda, quam molebatur, Sodalitate Pœnitentium veteres, cui xii. Kal. Aprilis initium factum est admodum speciosum. Nam præ plus ducentos è prima nobilitate, Rex ipse, duodecim Principes, Cardinales Ix, tres Duces, Episcopi sexdecim, Abbates plurimi in eam dedere nomina, indutique faccis populo mirante conspecti sunt. Tantum nimirum habet momenti cognita Principis in vnam partem propensio. Ad nobilium corrigenados mores, & conseruandam Catholicam fidem eum conditum cœtum cerebat; quem quidam initio Sorbonicorum cum minus probarent, & Fraticellorum, affinem hæresi prædicarent, inuidiam eius rei in Iesuitas, vt in rerum inventores nouarum, conijecabant. Sed is breui euauit sermo, tum palam facto studio Regis, tum cœtu comprobato, ornatoque donis præclaris à Summo Pontifice. Verum inter fausta clarissimæ Sodalitatis initia, publicamque granulationem repentina Societatem Parisijs plaga percellit. Vehementer offendit denuntiatur Rex tribus præcipue causis, Quod hominem de Societate audierat vni Gallicorum Principum sualissem, vt is Regi Belgicum, & Lusitanicum bellum dissuaderet. Deinde quosdam in Pœnitentia Sacramento absolutionem denegasse ijs, qui sub Alenconio in Belgio militassent. Postremo quod alienigenæ permulti de Societate in Gallia degérent, ac fere penes eos Collegiorum administratio esset: quod Rex videbatur ferre grauissime. Itaque vetat post hac præfici, nisi qui de sua ditione sint; ac super ea re Nuncium Pontificium literas ad Gregorium dare suo iubet nomine, vt id ipsum Pontifici Generali præcipiat. Hæc denunciatio consternationem nostris attulit eo granitem, quo domesticæ turbandæ concordiae hinc suspicionum semina induit. Odo Pigenatius Prouincialis, Claudio Matthæus Præpositus Domini Parisiensi, Ioannes Sangennotus Rector ibidem Collegij, & si qui alii, in eam facile opinionem venerunt, vt consilium id Regi ab Edmundo suggestum crederent. Ut cumque id ipsis verisimile quæ ad manum erant conjecturæ facerent, tamen si alia, quæ partim ignorabant, partim non aduertebant, reputarent, eam persuasionem timidius ituri fuerant. Si quidem literis Apostolicorum Lutetiae degentium Ministrorum ad Romanam tunc aulam scriptis cognitum poltea est, haudquaquam Augerij consilijs Henricum Regem, sed suis quibusdam rationibus in modo regiminis vii solitum. vtut se res habuit, plene querelis literæ ad Generalem venerunt, Augerium Ambitionis superbieque criminantes, quasi is, vt regnum autoritatis obtineret, eos nostrorum quorum præsentia luminibus eius obstrueret, amoliri è Galliâ, inuidiâ ortus extermi, conareretur. Hæc quamquam ob autoritatem tradentium ex parte credita repetitum erant, & à moribus Augerij, & ab ipsa veritate non parum aliena. Ac vt eius viri egregiam sanctimoniam, quæ plenè serius enotuit, his modo non opponam, hoc tantum dicam, homini cuius maximè conspicuum decus, Gallicæ eloquentiae insignis excellentia ferretur, nostrorum in Galliam, ex Hispaniâ Italiaue protectorum, quippe qui in aliena lingua balbutientium, formidandam comparationem non fuisse. Tumebat, tum Gallia non obscuris indicis eorum motuum, qui deinde in maximam eius inclity Regni perniciem eruprunt. Edundi tali tempore sententia erat: debere nostros Regis summè Catholicæ maximèque p̄ij vnicè obsequijs hærere: minimè autem populariter iactans in eum rumoribus moueri. Contraria quorundam secta erat è Regi tum multis probatis Guisij Principibus paulo addictius pendentium, partim, quod ijs totis Natalium deuincti essent, partim quod religionis tuendæ nullam alibi spem, quam in illius potentissimæ familiae patrocinio esse arbitrarentur. Euentis illustrata deinde multa sunt quæ tunc adhuc densa caligine obducebantur, vi illis tenebris errantium miserabilior conditio quam vituperabilior culpa fuerit. Sed

soc.44

Sed de his satis. Res enim referre ipsas, vt gestæ sunt, non affirmare nostri, est muneris. Isto Regis mandato grauissimè percussus Prouincialis tanquam in summa calamitate indicit tota Prouincia certas poenas, ac Sacrificia, & assiduas preces implorando Dei auxilio, cuius in manu corda sunt Regum. Nec minus ea res cognita Romæ Generalem, & Assistentes commouit. Sed prompta hic fuit, Sanctissimi Patris perpetua benignitas, cui sedulo Claudius, quantum in regio præcepto contineretur difficultatis exposuit. Sic natam, sic adultam. Societatem in finu quodammodo præstantissimæ caritatis, quæ vnum in corpus nationes quamvis diuersas arctissime copularit. Hoc fuisse Præpositis post Ignatium curæ in primis, vt confessionem illam, & coniunctionem animorum totum orbem terræ loco Patriæ numerantem, excisis, quas natura, vel educatione ingenerat priuati amoris fibris, alerent, fouverentque. Hoc decere, hoc profiteri, qui seculo renuntiant. Hoc esse vitam ad Euangelicam formam componere. Hoc valere ad utilitatem publicam, dum ex una in aliam regionem subsidia mittuntur, quæ iudicantur aptissima, cum aliquando etiam, quia certa gente non suppetunt, necesse sit ex aliena supplere, & Christus ipse dixerit, Prophetas acceptos in patria sua non esse. Itaque singulari studio commendatum sibi in proximis Comitijs, vt conseruaret, instauraretque sanctam hanc nationum permissionem: id sibi curæ fuisse, quo fouveretur ipsa confuetudinē caritas, & arctius inter se huius Ordinis, quasi vnius corporis membra connecterentur. Hec & eius generis multa cum audiret sapientissimus Pontifex, vehementer probauit, laudauitque confessionem illam cœlestem, eiusque consruandæ studium, neque aliud superesse respondit, quam vt conseruaret Generalis Regi quoque Henrico satisfacere. Quamobrem Pater ad Prouinciale literas dat, vt accurate Regem edoceat, quam bona fide per Dei gratiam ubique Societas agat: fidelitatem nostrorum hominum ex religione, ac virtute, non ex natione spectandam, ac metiendam esse: idque posse intelligi totius anteacti temporis experimento, cum ad hanc diem nulla commemorari queat molestia per hominem Societatis alienigenam in eo Regno commota. Deinde cum ad rei publicæ utilitatem summopere interfuerit idoneos religiosis familijs moderatores imponi, hos difficillimum esse nancisci, quamvis ex Prouincia & natione omni lectio libera sit, nedum certis coangustari limitibus possit. Testimonio ipsum esse Edmundum Augerium, cum Dolani Catholico Regi subiecti hoc idem postularent, stetisse Societati sententiam, potius nullo modo Collegium, quam cum ea conditione suscipere. De ceteris querelis doceret, quam leges Societatis vetarent, quam ipsemet Claudius priuatum prohibuisset de secularium rerum administratione quicquam attingi; quod si quid quis committeret, eum Rex nominaret, non impune laturum. Nihil esse cordi magis Societati, quam vt Regi Regnoque ad Dei gloriam, & salutem animarum omni studio, cura, labore, ad hæc optima fide deseruiat. His ad Prouinciale prescriptis, ad Annibalem Codretum grauissimum, & sapientissimum Prouincie Patrem, cui Augerij tum Iudicium tum vita summe probabantur, quod integratis utriusque argumentum erat: hæc proprijs literis Claudius addidit. Illud in vniuersum de toto hoc genere R. V. dicere habeo: maximè repellendam esse à Societate rationem hanc, & ideam gubernationis Politicæ, & humanæ, quæque consilijs carnis, & sanguinis nititur: quia vt in Epistola illa communis ad superioris scripsi, non plus locum habet in Religionibus, quam si quis ex principijs Musicis nauim gubernare instituat. Proorsus enim codem modo toto genere differunt gubernationes communis spiritualium, & temporalium, vt in hac ipsa materia nationum, Reges gentium, & qui dominantur earum hoc faciunt, vt suorum potius quam alienorum ministerio vtantur; nempe quod eos in terrenis bonis custodiendis sibi fideliores, & coniunctiores futuros putant. Quæ causæ cum omnino cœsent in Religiosis, apparet quam absurdum sit inter eos tamen talen lingua existere; maximè, cum se de terra sua, & cognatione sua exire professi sint, &

109  
Pontifexrogatus à Generali conciliale Regem Societati nititur,110  
Litera Generalis ad Prouinciale Francie.111  
Alia literæ eiusdem ad Annibalem Codretum.

vnum

vnum omnium Patrem habere eum, qui in Cœlis est, & vnam communem omnium Matrem Religionem, quæ eos parturit donec formetur in eis Christus, Cum igitur sic intelligam nihil magis aduersari post spiritui Christi, atque etiam vero illi spiritui Societatis; eique maiora damna afferre, quam hanc p[ro]stem, statui, cum Dei gratia penitus eam ex Societate nostra euellere; quantum quidem viribus (Christo Domino iuuante) conniti potero. Ac proinde hoc etiam totum planius Reuerentiae Vestrae indicare volui; vt quoniam ea <sup>estate</sup>, & autoritate, atque etiam ijs meritis in Societatem est, vt ei omnes defere debant, ipsa quoque in hoc nobis cooperari studeat, & quæcumque occasio ei fuerit in omnium nostrorum animos inducere veram illam indifferenant, atque æqualitatem ad omnes homines, aut nationes, vt siue barbarus, siue Scytha, omnes vnum in Domino simus. Et quando hoc bono scimus nos fructuros in Cœlis, demus etiam operam, vt eius felicitatis partem præcipimus in terris. Nam præterquamquod alioquin nosmet ipsi caritatis dulcedine priuamus, quæ quidem magna est, & contra nosmet in multis tribulationum & amaritudinum spinas induimus, hoc etiam ferme necesse est, vt cum nobiscum inter nos non optime conuenimus, quicquid id est ad externos etiam promanet: cuius rei exemplum recens ante oculos Reuerentiae Vestræ habuit. Accedit etiam, quod ipsa se Societas multorum opera, & viu, & opportuna necesse habet priuare, quando in Superioribus, vel huicmodi administris deligidis non tam talentorum, quam aliarum rerum exterritorum, rationem habere cogitur. Qua in re quod nostrum sit consilium, & iudicium, puto Reuerentiam Vestram, & alios cognoscere potuisse ex ijs captibus, quæ non multo ante in Prouincias omnes misa à nobis sunt, vt secundum ea doceremur de iis, qui ad gubernationem idonei sint. Nihil enim dubitamus, quin quo propius ad eam formulam in superiorum delecerimus, eo maius Societatis bonum, & Dei obsequium futurum est.

Inter hæc Parisijs Odo Prouincialis post aliquot hebdomadas in propitiandamine positas, adito Rege, copiamque nactus familiariter differendi, in hunc modum exorsus est, Sacra Maiestas, lati quidem hoc tempore dies, & pauschales aguntur cæteris, nos tamen in morore adhuc, ærumnaque, & corporum diuexatione versamur, quod infensum te nobis accepimus. Non enim possimus inde non maxime perturbari. Quippe vt omittam regia illa persona, & propria tua in nos merita, quantam nobis curam, ac proximam iniungant, ne quid tibi molestia procreemus, satis intelligimus ex regio clementiae tuae fauore pendere quicquid fructuum ex nostris laboribus percipere Dei Ecclesia potest: ad quam miseris hisce temporibus omni operi iuandam reliquo seculo nos totos deuouimus. Poterat quidem sustentare nos in hoc dolore testimonium conscientiae nostræ, poterat, & Maiestatis ne sapientia, quæ rumores, atque obrectationes huicmodi æqua lance mature solet expendere. Verum cum, & nostra, reique publica tantum interfit, quid in re sit planum fieri, si per tuam benignitatem licet, exponam. Cum Rex comiter annuisset, tum ostendit, quam pauci, aut nulli cum Ordinaria potestate præfuerint in Gallia è regnis externis: deinde quam nihil ab hominibus, qui mundo mortui essent, timendum ipsi esset. Diversa licet nationis, ac sermonis, multi Sociorum essent in Gallia, tamen in eo conuenire omnes, vt priuatim pro eo quotidie preces facerent, & ipsi certatimi amarent. Quod si cui de contentionibus Principum verbum excederet, id præsenti pena vindicari. Vbi Rex, vt erat sagaci ingenio, remque præsentium notum paucis periculum videbat, Ut concedam reliqua, inquit, & vos Mundo, vt estis, mortui sitis, tamen fieri non potest, quia ipso naturæ nutu magis afficiamini vestros erga Dominos, quam erga externos. Neque ego persuaserim mihi, quin tu magis me, quam Regem Hispaniæ ames. Inter vos duo quasi membra esse video, & Collegia, & domicilia religioni dicata (Professorum domos intelligebat) in his curæ mibi non est,

I 12  
Odonis Pro  
vincialis cu  
Rege Collo  
quum.

Soc. 44.

est, qui agant, præsintue. At in Collegijs vbi instituitur regni Inuentus, plurimum interest, quamdiu rerum hic status est, vt qui præsunt, ex nostro sint regno. Subiecit Prouincialis, neminem præter vnum, eumque virum bonum (is erat Bernardinus Castorius Senensis Rector Lugduni). Collegijs præesse exterritum, & quosdam Locharingos, quos Regi maxime coniunctos semper existimasset. Hic visus annuere Rex, & de alijs querelis multo aperiens, vbi explicata illi Societatis instituta, & vigilancia, satisfactum sibi professus. Cum ad extremum, vt consueta Societatem vellet benignitate complecti Prouincialis submissione ac modestia summa precaretur, plane confirmauit, eoque sensu, vt intelligeres vere loqui, cam sibi valde esse caram, & posse ex eo perspici, quod eius fidei Caroli Fratris filium, quanquam multi repugnarent, commiserat: & cognituros in posterum vbi vñs incideret, quanti eam faceret, quantum amaret. Interim preces quidem pro ipso non intermitterent; sed angorem illum, moeroremque ex eius offensione, que iam nulla restaret, omnino deponerent. Ita grauissima cura valde lenita est. Cum vero per astatem Gassottus Secretarius regius Romanam profectus, coram ab P. Generali, quid communibus regni, Societatisque rationibus expediret didicisset, & suas quoque ad Regem Claudio plenas modestiae, & obsequij literas dedisset; & quod gratum eidem fore cognorat, Sangenottum Parisijs, vt aliquid concedendo faciliorem in summa haberet, euocasset, minacissimus turbo in praesens absque noxā recessit. Duplex Muffiponti excitata est controuersia ab Iurisperitis ad explendam Academiam ab Duce inductis: leuicula altera de ipsius Oppidi nomine, quod cum iamdiu Patres Muffipontum vocarent, hi Pontimuffum vulgari nomine congruentius contendebant. Nihil hic digladiandum monuit Nicolaum Clerum Rectorem Generalis, Domini esse rebus suis nomen imponere: Dux statueret, quemadmodum vellet suum oppidum appellari. Qui cum cognouisset, quoniam nomen illud conflatum esset ex Muffo Oppido, & Ponte eo loci Mosellæ flumini imposito, conuenientius latine dici Muffipontum: vt Oenipontum, ac similia; quin nomen quoque vernacularum significare Pontem esse ad Muffum, & in ipsius Oppidi commodum, non contra, haud dissidentibus iam Iureconsultis, retinendum Muffiponti nomen censuit. Grauior lis fuit altera, per quam spoliare Collegium Rectoratu Academie, quem adhuc obtinuerat, conabantur. Et quidem libenter honori illi renuntiarum ab Religiosis esset, nisi is fuisset locus, eaque tempora, vt multum Catholicae rei interesse putaretur, autoritatem, iusque pristinum tueri. Et id quoque benignitate Ducis, quem ipse etiam datis in eam rem literis Summus Pontifex incitarat, tandem est imperatum. Late per Galliam deseuens pestilentia eripuit Parisijs Oliueum Ame lium, non multo ante ab Santonibus reuersum, Sacerdotem impigrum, recti exempli, aliena fulitis percupidum; cui ab anno 1552. multis in Prouincijs multa per ministeria præclare inseruierat. Hic ad iuuandos peste affectos cum certatim periculosus labor appeteretur, duo segregati, Antonius Dennisius Presbyter, & Ioannes Blanchetus Laicus. Itemque Niuerii Gaspar Deisboicher cum adiutore Philippo, quos in omne discrimen se caritatis gratia dantes: nec diuina modo, sed & humana præsidia summa ægris cura prouidentes, diuina tutela vtrobique conseruauit incolumes. Burdegalæ occubuit Carolus Ferronijs, neccum Sacerdos; primus ex ea Ciuitate Societatem septimo ante anno sequitur. Qui cum semper singulari virtutum splendore luxisset, sensim tabescens, vt fluentem per se vitam cum lucro perderet, precibus ab Moderatore expressit, ne se docendi onere liberaret. Itaque in eo molesto labore ad extremum usque spiritum lætus perseverans, ex morbo, qui multos solet præripere vitæ menses, octauo, quo decubuerat die, emigravit. Utile documentum rapiendi temporis, nec ipsa in morte cessandi, in compendiaria magis vitâ, quam breui. Multa per omnem Galliam dum Collegia summo studio postulantur, nec quicquam præter operarum paucitatem

113  
Henrici Regis in Societatem benevolentia.114  
Alteratio de nomine Muffiponti.115  
Rectoratus Academie Collegio retentus.116  
Mors, & laudes Oliuerij Amelij.117  
Pestis in Gallia, & per eam caritas nostrorum.118  
Caroli Ferronijs constanter in minere docendi, & pia mors.

tatem in mora est, Rhotomagense, quod Cardinalis Borbonius; & Ebredunense, quod cum Ciuitate, Cleroque, Archiepiscopus ingerebat: hoc in Lugdunensi Prouincia, illud in Francia, recepta: neutrum tamen multis annis perfectum. Interim Rhotomagi Iacobus Comulettus, & Barnius, & Thomas Darbischirus Sacerdotes excolendis moribus opportune versati, eminenti, imprimis sacra Comuletti facundia; Darbischiro Anglicanis exilibus, & sanctimonialibus præcipue iuuandis intento. Ebreduni Valentinus Gerardus etiam hoc anno perseverauit, Iacobo Bruno pro virili iuuante. Qui etiamnum Sacerdotij expers, tum diebus festis vicina per oppida Euangelizans, tum profestis magnum adolescentium numerum, qui expectatione Collegij confabant, in vrbe instituens, varij continuique laboris fructus exoptatos legebat. Sub Archiepiscopatu Ebredunensi in Delphinatu ad fines Allobrogum. Sedena est Ioannis Codurij Patria vnius è primis decem. Hic pari opera contentione, vbertateque frugum, Julianus Bouclerius desudauit: ex Gubernatore quamuis Hæretico venia elicita, Missa Sacrificium nouem iam annis intermissum publice faciendi. Multos ab Caluino abduxit: amplius quingentos iam semel, atque iterum hæretica profanatos coena, vehementerque vacillantes confirmauit in fide Catholica, & expiavit. At cæterorum ex alio modo scelerum coeno vim ingentem extraxit. Consimili deinde successu idem ad Aquas Sextias, vbi item Antonius Canigianus Archiepiscopus cum viuente, Ciuitate, & Clero, Collegium flagitabat, operam posuit: & Clemensorus Nemausi, cœpta superioris anni persequens, quamuis inter assidua vita discrimina; permultis ad orthodoxos reductis, conseruauit sincerum Dei cultum, & propagauit. Euicit, vt ad diuina Missarum solennia, & ad conciones re Campano, quod multis annis conticuerat, signum dari denuo incipere supplicationes etiam publicas reuocauit, aliaque edidit reuiniscentis publice religionis indicia. Accurrebant frequentes Hæretici auditum. Et Pater cm̄ res fidei controversias plurimum tractaret, duo cauebat; in primis, vt nata Hæreticorum argumenta versaret, quam Ecclesiæ Sanctæ liquido explicaret, neruoseque confirmaret sententiam: deinde ne quem maledictis offendet. Inde factum est, vt nemo fere reliquus fuerit, non modo è Nemensisibus, sed è circumiectorum quoque Pagorum Hæreticis, quin illum audire voluerit: ac præter reconciliatos, vulgo omnes erga Catholica dogmata melius animatos reliquerit. Apud Turones quoque, & Santones, & alibi res gestæ cum fructu. Dolæ in Comitatu Burgundiæ receptum aliquot ante annis Collegium, hac demum æstate tribus missis Præceptoribus inchoatum est: cum mox duo præterea accessere. Prærat rebus ordinandis Augerius, quo, videtur sucessit: & hoc sub annum extremum eloquentia docenda præfato, primus locum Rectoris Ioannes Sonnerius tenuit. Mislus hoc anno est in Angliam ad Reginam Scotia, quæ Sacerdotem de Societate magnoperè polilarat, Henricus Samerius natione Gallus. Abiit ornatus Medici, ac nomine, inter Procuratores dotalium Bonorum, quæ Maria habebat in Gallia. Per hanc occasionem Henricus ad Reginam aditum natus, aliquot annos magis fuit illi ad pietatem adiumento, quoad suspicione iam emanante, recedendum Patri fuit, & Princeps optima consolatione omni spoliata est. Per Valles, & iuga Pyreneorum, qua maxime Aragoniam ab Gallia dirimunt, Caſaraugusta Sacerdotes quatuor missi, late dispersas gentes ab rerum diuinorum ignoratione, & ab Hæreticorum vicinitate periclitantes, pagatim progressi mensium quinque Doctrina excoluere. Sub orientem, cadentemque solis cohortationes, sub meridiem catechesim habebant: interiecta spatia repurgandi à prima fere ætate conscientijs tribuebant, accurrentibus vulgo omnibus, seque totos Patrum manibus, fiducia & alacritate incredibili, permittentes: quod erat Euangelicis Operarijs summi laboris suauissimum conditum. Inter hos erat Petrus Villarius, qui iam dudum in erudiendis Tyroliis

119  
Collegia  
Rhotoma-  
gense, &  
Ebredunen-  
se recepta.

120  
Viles Iulia-  
ni Bouclerij  
labores Se-  
denæ.

Et Aquis  
Sextijs.

121  
Clemen-  
tis rem be-  
ne Nemausi  
gerit.

122  
Dolæ Colle-  
gium inchoa-  
tum.

123  
Henrici Sa-  
merij ad Sco-  
tię Reginam  
accessus.

124  
Mislio qua-  
tuor Patrum  
in Pyrenæis  
perutilis.

Soc.44.

bus domi, quasi in umbra versatus, aude expetuerat in puluere aciemque prodire: coque impensis in opus incumbens eo simul gaudijs vberioribus complebatur, simul exulti cum plebe pastores, & præter cætera decoros sacrificij ritus edocti. Instituta vbiique Sodalitas Sanctissimi IESV nominis aduersus consuetudinem iurandi temere, execrandique, & mos præterea vulgo inductus apprime laudabilis, vt formula in oceursu iruicem salutantium esset, Laus Christo IESV. Consimilia per Diœcœsim Toletanam maxime per Montes gesta, quo sex Sacerdotes Quirogæ Cardinalis postulati dimissi. Quorum Antonius Castrius cum Alcaratum venisset, ita inflammata est Ciuitas cupiditate Collegij, vt continuo ex collatitia pecunia censu parato, legatisque honoratis hominibus ad Cardinalem, vt Præpositi Generalis consensum sua ipse autoritate eliceret; reque ab eo, studio quam potuit maximo suscepta, vix cum bona, gratia obtineri potuerit, ne supra vires Provincia nouorum domiciliorum onere premeretur. Inchoatum tamen eodem Cardinali Autore, Toleti Collegium est sub extremum Octobrem, Rectore Ioanne Lega, quinque apertis classibus, in quibus principio fermè sexcenti, post paulo septingenti numerati discipuli. Burgis Domus Professa ad veterem Collegij formam reuocata est, xi. Kalendas Iulias initio docendi facto. Rectore Emmanuele Lopio, qui nuper præpositus erat. Ea fuit commutationis causa, quod cum Gymnasium Burgenes vehementer expeterent, nec geminari in ea vrbe domicilia experiret, præfertim eo tempore, quo Ciuium multorum impeditis Belgico bello commercijs, fortunæ conciderant, atque ex altera parte ad instituendum Collegium Iaenensis Antistes Franciscus Sarmentus bonam pecunia summam, simpliciter, ne Fundatoris quidem titulo recepto, donaret, visum est, & Cinium cæterorum, & iuuentutis, vnica Collegij opera feruiri rationibus posse. Interim per Diœcœsim continuatæ superiorum annorum excursiones, quarum causa duodecim Sacerdotes Christophorus Vela Archiepiscopus in Collegio alebat: quorum secum quatuor deducbat. Ex his operarius per insignis Petrus à Puteo in Oppido Bribiesca præclaris onustus manipulis, sexto & trigesimo anno postquam in Societate fere assidue Burgis nauarat publice vtilitati operam, migravit in Cœlum: id consequitus, quod maxime exoptarat, vt in opere moreretur. Eius corpus cum Burgos referre Patres conarentur, Bribiescani acriter obstatere, inter sequi de eo certantibus Oppidi Ecclesijs, Archiepiscopus, qui etiam funus lacrymis, & concione cohonestauit, ædi principi addixit. Palmae in Collegio Balearico Ioannes Cusso la vetustus, ac probatus operarius ad mercedem vocatus. Duo Gandiæ Con-salvus Pertusa, post tres & trintia annos laudati laboris, & Hieronymus Ribot vndeclima fere ad vineam Dominicam hora conductus: quippe qui cum annum quartum, & quinquagesimum, ageret opulentus, & multa abundans familia, Societati additus, quinque in ea solum compleuit annos, sed plane vberes, ac plenos, singulari humilitatis & obedientiae exemplo par infimis. Tanta animi æquitate decepsit, adeo securus de iudicio illo æternno, vt de sua migratione non fecus loqueretur, ac si in Villam quamplam esset animi causa secessurus. Non hac solum fiducia Ioannes Harleminus Madriti supremum diem exceptit, sed etiam planè prænouit, prædictaque. Venerat in eam vrbem Germanis, Belgisque, cum Belga ipse natione esset, præsto futurus: cum paulo post Erispelate lecto afflictus, sento ante obitum die accersito Iacobu Auellaneda Rectore, aperte profitetur Deo ita placere, vt ex eo morte decedat. Cumque Auellaneda ab ea conaretur hominem cogitatione deducere, frustra laborare eum respondit: ita omnino fore. Et interrogatus vnde rem nosset, nihil aliud subiiciebat, quam, O consilia Dei arca-nal! Inde cum multo in dies haberet melius, & dies sextus adesset, Medicus optime iubens sperare, postridie certum se ei pharmacum traditurum de-nuntiat. Cui ille: hoc die, inquit, quemadmodum prefixum est, cursum meum consummo, nec aliter euènit. Ante medium noctem malo repente exasperato